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Soutěž na návrh 
zástavby Holínského 
Předměstí má vítěze

Rozhovor: Ohlédnutí 
za sedmým ročníkem 
Lodžie Worldfest

V roce 2020 město Jičín nechalo
zpracovat studii „Zebín: Usměr-
nění a zlepšení bezpečnosti po-
hybu návštěvníků, zabezpečení
trasy proti erozi“. Díky nové
stezce dojde k  obnovení vege-
tace na svazích Zebína, čímž se
svahy zpevní. Realizaci stezek
také projednala a doporučila Ko-
mise životního prostředí a eko-
logie. Loni na podzim bylo umís-
těno zábradlí na vybraných
místech ve východním svahu,
takzvaná Trasa B. Konstrukci vy-
budovala společnost TAXUS,
spol. s.r.o. Rizikové úseky se tak
staly daleko schůdnějšími. Nyní
město Jičín přikročilo ještě k vý-
raznějšímu kroku, a to zajištění
západní strany, která je na tom
s erozí hůře. Záměr spočívá v in-
stalaci souvislého zábradlí z pří-
rodního materiálu a podest, jež
umožní krátký odpočinek.
Všechny konstrukce zajistí opět
společnost TAXUS. 
„Rozpočtové náklady na zpří -
stupnění vrchu Zebínu jsou po-
měrně vysoké – cca 6 212 000 Kč
s DPH, proto se město Jičín roz-
hodlo rozdělit projekt na čtyři
smysluplné dílčí části: Trasa A –
zábradlí a úprava terénu; osa-

zení dubových stupňů, Trasa B –
zábradlí a úprava terénu; dubové
stupně, lavice svodnice a výva-
řiště. Město Jičín zažádalo o do-
taci  Královéhradecký kraj
v  rámci programu na podporu

rozvoje naučných a turistických
stezek. Jsem ráda, že jsme byli
úspěšní a získali dotaci v maxi-
mální výši 300 000 Kč a můžeme
zrealizovat částečně i druhou
přístupovou cestu na vrch Zebín
– trasu A, která vede od zvo-
ničky,“ přibližuje místostarostka
města Jičín Mgr. Alena Stillerová.   
Řešení konstrukce bylo zvoleno
i vzhledem k odolnosti vůči ná-
ročným klimatickým podmínkám,
jimž je vrch během roku vysta-
ven. Samozřejmostí je, že kon-
strukce bude opravována a bu-
dou se vyměňovat její části,
pokud doslouží. 
Trasa, která vznikla v  loňském
roce, je označována jako B. Za-
číná na úpatí vedle zebínského
vodojemu, kam se dá dostat
směrem doprava od zvonice
u kostelu Všech svatých, anebo

po asfaltové cestě vzhůru od au-
tobusové zastávky Jičín, Sedličky.
Trasa B se vine po jihovýchodním
a východním svahu a končí
u kapličky sv. Máří Magdalény na
vrcholu. Nová trasa A, jež právě
vzniká, začíná u bývalého čedi-
čového lomu, kam se dá dostat
zahnutím doleva od zvonice. Tato
trasa A je prudší a náročnější,
takže je doporučeno použít ji při
stoupání, což je více bezpečné,
zatímco pro cestu dolů lze použít
příjemnější trasu B. I tak je ale
nutná opatrnost a dobrá fyzická
kondice, protože Zebín se svým
vrcholem 399 m n. m.  nedává
nic snadno. 
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Na svazích Zebína vzniká oficiální stezka
Přírodní památku Zebín ohrožuje eroze půdy, kterou navíc zhoršuje skutečnost, že dosud nebyla na svazích vytyčena
stezka. Proto si výletníci mnohdy hledali vlastní a sešlapem urychlovali zvětrávání. Obzvlášť na západní straně je eroze
velmi silná, což představuje i nebezpečí pro chodce, protože zvětrávající povrch je velmi kluzký. Město Jičín chce erozi
zmírnit. 



Po krátké zimní přestávce stavba
pokračovala. Bylo provedeno po-
depření stávajících obvodových
stěn na jižní (do ul. Denisova) a ji-
hovýchodní straně (kolmo na ul.
Denisova do zahrady) objektu.
Práce začaly již 9. ledna montáží
podpěr PERI, po níž následovalo
zahájení bouracích prací. Byla rov-
něž připravena přeložka optických
kabelů. Bylo provedeno odbourání
nižší části stropů, separovaný ma-

teriál z demolice a suť byly odve-
zeny na skládku. Avšak z důvodu
nutné revize projektové dokumen-
tace po provedení bouracích prací
na nižší části a nově zjištěných sku-
tečností nebyly během února na
stavbě prováděny žádné další
práce. Další postup prací byl určen
na základě samostatného jednání
zhotovitele a objednatele s ohle-
dem na postup úpravy stavební
dokumentace.

V březnu došlo ke skrývce terénu
na úroveň základové spáry pří -
stavby. Probíhalo čištění komíno-
vých průduchů a příprava pro ná-
slednou betonáž. V dubnu se
pokračovalo výkopem základových
pásů a snížením podlah v 1. PP. Po
přípravě byly v dubnu vybetono-
vány podkladní vrstvy základové
spáry. 
V květnu proběhla demontáž ne-
funkčních kanalizací a vodovod-
ního potrubí, zároveň byla instalo-
vána nová ležatá kanalizace
a stoupací potrubí. V přístavbě se
začalo s prováděním vrstev štěr-
kodrti a vázáním výztuže desek.
Od června se intenzivně pracovalo
na vyzdívání obvodového zdiva
a armování železobetonových stěn
přístavby, kde byla prováděna také
betonáž a ocelové výztuhy pro
otvory. Na konci června již došlo 
k bednění stěny a pokládce KARI
sítí. V červenci byla provedena be-
tonáž podlah ve sklepích a pokra-
čovalo se s bedněním stropu a ar-
mováním trámů sloupů. V srpnu
bylo zahájeno bednění schodiště
a armování bednění, následovala
betonáž věnců. Pokračovaly po-
dezdívky stěn pro výtahovou šach -
tu a řezání žebírkového stropu na
2. NP.
Stavba je označena na všech pří -
stupových stranách, aby bylo pro
obyvatele zřejmé, že se zde na-
chází staveniště. Na čelní straně
fasády je umístěn velkoplošný bill -
board informující o podpoře pro-
jektu z fondů EU. Stavba je prová-
děna dle platných ČSN norem a dle

dokumentace ověřené stavebním
řízením. Zhotovitel stavby provádí
práce v dobré kvalitě. Třídění od-
padů je prováděno dle ISO 14001 
a jednotlivých druhů odpadů.
Stavební firma se v současné
době, s ohledem na blížící se zimní
období, zabývá zajištěním stavby
nad přístavbou, kterou je nutné do
zimního období dostat do stavu za-
střešení. Zajištění krovu a zastře-
šení schodiště je totiž klíčové pro
ochranu stavby před nepříznivým
počasím.
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O letních prázdninách probíhala
celková rekonstrukce staré
učebny a kabinetu chemie na ZŠ
Železnická, která je příspěvko-
vou organizací zřizovanou měs-
tem Jičín. Kromě stavebních
úprav přinese tato akce moder-
nizaci výuky díky nákupu nových
pomůcek a IT vybavení. Na tuto
část projektu se městu Jičín po-
dařilo získat dotaci z Integrova-
ného regionálního operačního

programu (IROP), a to ve výši
2 799 999,60 Kč.
Záměr obnáší obnovu vzducho-
techniky a elektrických rozvodů,
přestavbu učebny a kabinetu,
zakoupení nového nábytku a již
zmíněné pořízení nových výuko-
vých pomůcek a IT vybavení.

I když to bude znamenat určitou
komplikaci pro výuku, realizace
projektu bude probíhat ještě
v  počátečních týdnech nového
školního roku. Město Jičín vy-
psalo dvě oddělená výběrová ří-
zení, přičemž zakázku na sta-
vební práce získala společnost

JIPA, s.r.o. a dodávku nábytku
společnost Moderní škola s.r.o.
Další zakázku na dodání IT vy-
bavení realizuje firma Prekt ser -
vice s.r.o.   
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Rekonstrukce učebny chemie a přilehlého kabinetu 
na ZŠ Železnická získala dotaci

Během loňského léta přesídlila Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně do náhradních prostor a již od září začala její rekonstrukce.
Na projekt Stavební úpravy a přístavba Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně získalo město Jičín dotaci ve výši 59 733 132,90 Kč
z Integrovaného regionálního operačního programu. Stavební práce realizuje firma VALC s.r.o. z Hradce Králové. Dosud se
na stavbě konalo celkem 36 kontrolních dnů. Od září do konce roku 2023 byla provedena demolice střechy a krovu a čás-
tečná demolice stropu na nižší části objektu. V polovině listopadu 2023 stavební práce pokračovaly pomaleji a v prosinci
byly téměř zastaveny.

Rekonstrukce Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně je v polovině



V roce 2023 město Jičín po po-
sudku statika uzavřelo vstup na
železniční lávku v Denisově ulici
a zadalo zpracování projektové
dokumentace na demolici. Ta
proběhne v říjnu, kdy České
dráhy plánují výluky na železniční
trati Jičín – Turnov. Současně se
již pracuje na projektové doku-
mentaci pro nový most. Pozor,
během výluky v říjnu plánují
dráhy rekonstrukci přejezdu
v Husově ulici (u Šibeňáku).
Demolici provede společnost
CAVATOR s.r.o. za cenu 411
926,96 Kč včetně DPH, přičemž
společnost musí práce provést
v období od 3. do 20. října. Pro-
tože výluka na železnici je naplá-
nována Českými drahami, město
Jičín za ni nebude platit. Rada
města schválila jak cenovou na-
bídku, tak výjimku ze směrnice
o zadávání veřejných zakázek,
neboť charakter prací vyžaduje
vysokou specializaci. Tu společ-
nost CAVATOR nabízí a během
prací bude postupovat dle zmí-
něné projektové dokumentace,

již sestavila společnost Mostař-
ská s.r.o. 
Na doporučení statika se město
Jičín obrátilo na společnost MDS
Projekt s.r.o., aby zpracovala
projektovou dokumentaci na vý-
stavbu nového mostu. Cena za

zhotovení dokumentace je 721
946,50 Kč včetně DPH, a protože
rozsah prací odpovídá běžným
sazbám projektantů, Rada
města rovněž schválila výjimku
ze směrnice o zadávání veřej-
ných zakázek. Zhotovitel na-

vrhne tři varianty lávky pro pěší
a cyklisty včetně předběžných
propočtů stavebních nákladů
a dokumentaci odevzdá do
konce roku 2024.
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Havarijní lávka bude snesena v říjnu

V srpnu legálně skončila mož-
nost provozování nejstarších
a nejvíce znečišťujících kotlů 1.
a 2. emisní třídy na pevná paliva.
Domácnosti, které doposud vý-
měnu nestihly provést, mohou od
září využít dotace z programu
Nová zelená úsporám se zvýhod-
něním pro domácnosti seniorů
a lidí s nižšími příjmy. O příspěvek
se mohou ucházet u Státního
fondu životního prostředí ČR.
V České republice zbývá vyměnit
ještě několik desítek tisíc kotlů,
většinou vyrobených před rokem
2000. Lidé by měli vědět, jaký ko-
tel doma provozují, protože mají
povinnost ho nechat jednou za
tři roky zkontrolovat technikem
proškoleným výrobcem. Seznam
těchto odborně způsobilých
osob – techniků, je uveden v da-

tabázi Ministerstva životního pro-
středí. 
Lidé, kteří budou i v nové topné
sezóně využívat zastaralé kotle
na pevná paliva, se tak vystavují
nebezpečí pokuty. Pokud však
budou mít podanou žádost o do-
taci na výměnu zakázaného kotle
a dodatečně jej vymění, kontroly
k tomu budou přihlížet.
Dotace na výměnu uhelných
kotlů 
Od letošního září úplně končí tzv.
kotlíkové dotace financované
z  Operačního programu Životní
prostředí pro domácnosti s  niž-
šími příjmy. Starobní důchodci,
příjemci invalidního důchodu
3. stupně a domácnosti pobírající
příspěvek na bydlení nebo přída-
vek na dítě, budou moci využít
podporu ze zavedeného pro-

gramu Nová zelená úsporám
Light. I když od září bude podpora
nižší, stát stále zájemcům přispěje
na úhradu velké části nového
zdroje. Navíc se možnosti podpo-
rovaných výměn ještě rozšíří. 
Na rozdíl od kotlíkových dotací ne-
budou žádat u krajských úřadů,
nově budou žádosti po dávat
elektronicky Státnímu fondu život-
ního prostředí ČR přes webový
portál zadosti.sfzp.cz. 
Ani ostatní domácnosti nepřijdou
zkrátka. Na podporu si mohou
stejně jako dosud sáhnout do
standardní Nové zelené úspo-
rám. I zde MŽP rozšiřuje spek-
trum aktuálně vyměňovaných
zdrojů – i v  tomto programu
bude možné s  dotací vyměnit
všechny kotle na uhlí bez ohledu
na jejich emisní třídu, nejšpina-

vější kotle na biomasu a další
typy vytápění.
S  žádostí bezplatně pomohou
poradci
Program Nová zelená úsporám
Light funguje od roku 2023 a je
navržen přímo pro nejvíce zra-
nitelné skupiny obyvatel. Je za-
střešen rozsáhlou sítí poradců
z Místních akčních skupin a ener-
getických středisek EKIS. Poradci
fungují na celém území Česka
a služby k programu NZU Light
poskytují zájemcům bezplatně.
Příjem žádostí o dotaci na vý-
měnu zdrojů tepla v  programu
NZÚ Light byl zahájen 3. září
2024. Ve standardním programu
Nová zelená úsporám běží pří-
jem i nadále bez přerušení.

Článek převzat z www.enviprofi.cz,

redakčně upraveno

V září se otevírá příjem žádostí o dotaci na výměnu všech starých kotlů. 
Nově bude podpora z programu Nová zelená úsporám Light

V  rámci rozsáhlé rekonstrukce
místností ve Valdštejnském zám -
ku dojde k  obnově topné sou-
stavy, která v posledních letech

byla havarijní. Mimo jiné to zna-
mená, že část výuky Základní
umělecké školy J. B. Foerstera
se na přechodnou dobu přesune

do jiných místností. Budou vy-
užity prostory v ZŠ 17. listopadu,
ZŠ Husova, K-klubu a v  sídle
TJ Sokol Jičín, kam dočasně pře-

sídlí taneční obor. Rekonstrukce
topení proběhne po etapách,
a tak se výuka postupně bude
vracet zpět na zámek. Poděko-
vání náleží zástupcům TJ Sokol
Jičín a ředitelům ZŠ.

-jir-

Výuka ZUŠ v náhradních prostorech
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Kukulova ulice, která sehrála důležitou, ale
nevděčnou roli při výstavbě pavilonu
A v areálu Oblastní nemocnice Jičín, se
dočká rekonstrukce. Město Jičín akci plá-
nuje zařadit do rozpočtu na rok 2025. Nyní
se podařilo získat dotaci ve výši 2  700
692,29 Kč z Integrovaného regionálního
operačního programu (IROP). Jde o pro-
středky určené na realizaci komunikace
pro chodce a cyklisty se společným pro-
vozem po celé délce ulice, výměnu veřej-
ného osvětlení, zelené plochy a na bezba-
riérová opatření.
Záměrem je kompletní rekonstrukce této
ulice včetně úprav křižovatek. Dotace zna-
mená významné ulehčení finančních pro-
středků v rámci hospodaření města. Když
pod vedením Královéhradeckého kraje za-
čínala demolice starého pavilonu, bylo
nutné zřídit nový vjezd pro nákladní vo-
zidla, aby se v  areálu nemusela otáčet,
a tím nebyl ztížen chod oblastní nemoc-
nice. Královéhradecký kraj se proto dohodl
s městem Jičín na zřízení vjezdu pro těž-
kou techniku právě z Kukulovy ulice.
Město Jičín dalo příslib občanům, že zajistí
rekonstrukci této ulice, jakmile budou sta-
vební práce v nemocničním areálu dokon-
čeny. Nyní Jičín úspěšně využil možnosti
získat dotaci z IROP, přičemž dle podmínek
musí být rekonstrukce hotova do 30.
června 2026.
Náklady na celkovou rekonstrukci, která
kromě již zmíněných aktivit obsahuje také
rekonstrukci chodníku u rodinných domů
a celé komunikace včetně parkovacích
stání, jsou odhadovány na téměř 13,7
mil. Kč. Proto se město Jičín pokusí získat
dotaci v příštím roce i na některé z těchto
výdajů.

-jir-

Jičín před sto lety a dnes
Nároží ulic Husovy a Vrchlického na fotografii ze sbírky RMaG
v Jičíně

Husovu ulici (původní název Hradecká) mů-
žeme označit jako hlavní tepnu města. Vede
od Žižkova náměstí směrem k  východu (na
Hradec Králové) a končí u železničního pře-
jezdu. V roce 1872 byl v ulici odhalen Husův
pomník (první v Čechách) a od té doby se ko-
munikace nazývá Husovou. 
Na snímku ještě není dnešní Dům s pečovatel-
skou službou ve Vrchlického ulici, zachycena
je ale řada domů v ulici Husově (zprava čp.
211, 322, 43). V roce 1896 zakoupila Aloisie Vo-
syková pozemek a nechala vystavět jednopa-
trový dům čp. 211. V roce 1903 jej získala Amalie
Rettrová, později dům přešel do rukou jejích
dětí. Pozemek pro stavbu sousedního domu,
čp. 322, zakoupili v roce 1910 manželé Čeněk

a Anna Bělohoubkovi. Čeněk Bělohoubek byl
majitelem elektrotechnického závodu v Jičíně
(mj. instaloval ve městě hromosvody a ná-
sledně prováděl i jejich kontroly). Dům vlastnili
až do roku 1933, kdy ho prodali městskému
inženýru Karlu Korelovi a jeho manželce Julii. 
Uliční průčelí domu je velmi zdobné, malíř Voj-
těch Kavánek zde v roce 1911 vytvořil sgrafita:
v menších bočních polích jsou rostlinné motivy,
na větších plochách jsou postavy Mistra Jana
Husa a Mistra Jeronýma Pražského. V  sou-
sedním domku čp. 43 bývala na počátku
19. století hospoda Na Brdlíku, majitelem byl
Václav Rubeš, později Josef Löffler. Na sklonku
19. století vlastnili také tento dům manželé Bě-
lohoubkovi. Jana Kořínková

Jičín uspěl 
se žádostí o dotaci
k IROP na rekonstrukci
Kukulovy ulice

Rada města dne 2. 8. 2024 na základě hod-
nocení poroty schválila pořadí návrhů
v rámci architektonicko-urbanistické soutěže
na zástavbu Holínského Předměstí. Ze čtyř
soutěžních návrhů obsadil první místo ateliér
Gogolák+Grasse s.r.o. z Michle. Dalším kro-
kem bude vypracování územní studie, pro
což město Jičín přednostně osloví vítězný
ateliér. Na druhém místě skončil Ing. arch.
Tomáš Havelka se svým návrhem, na třetím
ateliér ofschem architekti s.r.o. Čtvrtý úča-
stník soutěže, společnost UPSTRUCTURE
s.r.o., dostala symbolickou odměnu pro ne-
oceněný návrh.
Všechny čtyři návrhy včetně popisu archi-
tektonicko-urbanistické soutěže jsou volně
dostupné na stránkách www.mujicin.cz. Na
titulní obrazovce klikněte na dlaždici Rozvoj
města… a poté na Připravované investiční
akce. 

Do soutěže byly podány čtyři návrhy, které
porota složená z architektů a představitelů
jičínské samosprávy posoudila a poslala
všechny do druhého kola, v němž soutěžící
měli své koncepce rozpracovat a zohlednit
připomínky. Ve druhém kole nejvíce uspěl
návrh od výše uvedeného ateliéru, který po-
rota ohodnotila následovně: „Kvalitní a di-
verzifikovaná síť prostranství, lidské měřítko,
jasně definované centrum celého území
v podobě náměstí, kvalitní propojení na kra-
jinu, dobrý urbanistický předpoklad pro za-
jímavou různorodost a kvalitu architekto-
nické zástavby, pestrost veřejného prostoru,
potenciál urbanismu reagovat na budoucí
vstupy a požadavky zadavatele.“
Soutěž byla vyhlášena 12. února 2024, přičemž
termín pro podání nabídek byl do 12. dubna
2024. Poté následovalo vyhodnocení prvního
kola a lhůta pro dodání návrhů v druhém kole.
V  porotě zasedli  prof.  Ing.  arch.  Pavla Mel-
ková,  PhD., doc. Ing. arch. Petr Stolín
a prof. Ing. akad. arch. Jan Šépka jako nezávislí
odborníci, dále JUDr. Jan Malý a Mgr. Petr Ha-
máček jako zástupci samosprávy. Náhradníky
za členy poroty byli Ing. arch. Martin Rössler
a zastupitel města Jičína Ing. Jan Zachoval.
Porota měla také přizvané odborníky z Měst-
ského úřadu Jičín.
I když vítěz byl stanoven, velký přínos měly
také další návrhy v  pořadí. Porota ocenila
kvalitu návrhů, z nichž každý přinesl určité

V soutěži na návrh zástavby Holínského Předměstí vyhrál ateliér Gogolák+Grasse

zajímavé architektonicko-urbanistické
prvky. Je třeba poděkovat nejen porotcům,
ale i soutěžícím, jelikož dodali kvalitní kon-
cepty a relevantní argumenty.   
Nutno dodat, že zástavba Holínského Před-
městí představuje dlouhodobý plán, neboť
nyní se projekt nachází teprve před fází
zpracování územní studie. O záležitosti bu-
dou dále rozhodovat představitelé samo-
správy v příštím volebním období. V rámci
příprav bude nutné vyřešit majetkové po-
měry, protože některé pozemky v lokalitě
jsou v soukromém vlastnictví. Další kom-
plikovanou problematikou bude například
opatření proti hluku od silnice obchvatu.

-jir- 
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Změnila se nějak myšlenka
world festu oproti jeho začát-
kům v Grabštejně?
Popravdě, dramaturgie, kterou
jsme dělali na Grabštejně, se od
té doby velmi změnila, navíc
spousta dřívějších kapel už není
a vytvořila se spousta nových.
Ta hlavní idea pokračuje, ale
hodně se to proměnilo jako ce-
lek. Oproti ročníkům na hradě
má barokní památka úplně jinou
atmosféru a nabízí jiné možnosti
pohybu lidí. Hrad je uzavřenější,
proto člověk měl pocit, jako by
se na několik dní uzavřel do ji-
ného světa, což v  otevřeném
areálu Lodžie tolik není. Uzavře
se do jiného světa tématem, ale
ne fyzicky jako ve středověkém
hradě. Dokonce bych řekl, že si
v  Lodžii můžeme dovolit mno-
hem více a můžeme maximálně
využit prostory, které památka
nabízí. I ty, které by člověka stan-
dardně nenapadlo navštívit. 
Jak vzniklo motto Nejmenší svě-
tový festival? 
To je taková legrace. Spojení
world music obsahuje svět, ale
my se stále považujeme za malý
festival, takže je to taková
hříčka. Ale je potřeba říct, že styl
world music je ve festivalu sice
obsažen, ale není to jediný žánr,

vlastně ani nikdy nebyl. Žánry se
prolínají. Druhá věc je, že po le-
tošním ročníku už asi nemůžeme
používat výraz nejmenší. 
A to jsem se právě chtěl zeptat.
Nejmenší máte v názvu, ale co
to znamená v reálu? 
Letos budeme narážet na pře-
konání rekordu, takže název už
asi nemůže platit, i když těžko
budu teď hodnotit návštěvnost
jiných etnických festivalů. Na
naše možnosti byla ta návštěv-
nost velká. 
Jak velká? 
Konečný stav je, že vstupné za-
platilo 784 diváků. K tomu připo-
čítejme guest list, který je roz-
sáhlý, a účinkující. Vlastností
našeho festivalu je, že tu účin-
kující zůstávají i s  rodinami po
celou dobu. Společně s počtem
lidí v našem týmu si myslím, že
tu mohlo být více než tisíc lidí. 
Jak jsem se díval do letošního
programu, není to jen hudba. Je
v něm i divadlo. Bylo to tak už
na počátku, nebo se do pro-
gramu dostávají nové prvky? 
V Grabštejně bylo zaměření na
hudbu, ale v  Lodžii je to širší.
Skoro si myslím, že festival se
proměňuje tak, že je na prvním
místě zážitkový. Že začíná být
jedno, jestli kapela hraje world

music, jestli mapuje vlastní kul-
turu nebo jestli experimentuje
s nápady. V dřívější podobě jsme
se pokoušeli přicházet s účinku-
jícími, kteří jsou v žánru známí,
a na ně lákali, ale teď je to jinak.
V Lodžii jsme tento postup opus-
tili a už není důležité, aby na pla-
kátě bylo proslulé jméno. Mys-
líme si, že diváci nám už důvěřují
a věří, že sestavíme zajímavý a
vyvážený program. Worldfest a
Valdštejnská lodžie fungují jako
celek.  
V  podstatě to chápu tak, že
Valdštejnská lodžie je už samo -
statnou značkou, která láká na
festival. 
Ano, a je to podle mě kombinací
dramaturgie s  geniem loci ba-
rokní památky. To by mohlo být
pro Jičíňáky to, na co mohou být
pyšní. Valdštejnská lodžie je
magnetem pro celou republiku
a její návštěva je neopakovatelný
zážitek. Sám nevím, že by se po-
řádal jiný festival v takovém pro-
středí.
Jaká místa z celého areálu jste
už využili? 
Myslím, že není třeba vyjmeno-
vávat vše, co máme v  Lodžii,
včetně nových opravených a
zrekonstruovaných prostor, jako
jsou Theatron nebo Herbarion či

sklepy. Celý park byl posetý ak-
tivitami. Využívali jsme také les
a štěpnici pod Lodžií.
V neposlední řadě bych ale vy-
píchl kostel Všech svatých pod
Zebínem, který má strašně
smutný osud, že je mimo zájem
všech. Bohužel ho po zbytek
roku obývají jen holubi, kteří ničí
interiér, a my ho každý rok velmi
těžce, náročně uklízíme a obno-
vujeme pro festival. Všichni dob-
rovolníci, kteří tuto práci vyko-
návají, jsou velcí hrdinové. Je ale
neuvěřitelné, v co se ten kostel
promění na festival. Je smutné,
ale vlastně i krásné, že na tři dny
zazáří ve své kráse a tamější
koncerty jsou nejhlubšími zážitky
z celého festivalu. Pokud by ně-
kdo přijal za své, že provede zá-
kladní opravy na tomto kostele,
vznikl by zde pro Jičínsko uni-
kátní prostor, navíc s nádherným
výhledem do krajiny. 
Co chystáte do budoucna? 
Určitě budeme pro další ročníky
vymýšlet nová zajímavá místa
v  areálu a okolí a samozřejmě
přivážet nové objevy z  hudeb-
ního i divadelního světa.
Když ale budu trochu kriticky
pragmatický, určitě bude nutné
řešit největší technický problém,
a to nedostatek parkovacích
míst. Situace je už neúnosná.
Jako pořadatelé jsme ve zvláštní
situaci, že s tím nejsme schopni
nic dalšího udělat. Je to téma
k řešení, ale vlastně chci, aby to
znělo pozitivně. Jestli památku
už navštěvuje tolik lidí, věřím, že
je to důležitý důvod pokusit se
změnit situaci s parkováním. 
Přál bych si, aby nám vydržel
tým dobrovolníků a aby místní
měli dobrý pocit, že se tu festival
koná. Chtěl bych, aby barokní
památka a festival pomohly li-
dem se nadechnout a zažít věci
jinak. 
Děkuji za rozhovor. Závěrem do-
dejme, že Valdštejnská lodžie
nepořádá jen velké akce, na-
opak. Stačí si vybrat akci na
stránkách Valdštejnské lodžie a
už v  tomto čísle zpravodaje
máme pozvánku na Slavnost
stromů. Tým pořadatelů zve na
návštěvu. 

-jir-, autorem fotografie je Ondřej Vraštil

Valdštejnská lodžie je pro město Jičín rodinné stříbro. V posledních letech zde probíhaly rozsáhlé rekonstrukce, které
umožnily zpřístupnit nové, dříve uzavřené prostory. Od roku 2018 v areálu barokní památky místní tým pořádá festival. Je
to Lodžie Worldfest, volně navazující na festival v Grabštejně, jenž se naposledy konal v roce 2014. Oba festivaly spojuje
stejný dramaturgický tým okolo Jiřího Vydry, kastelána Valdštejnské lodžie. V úterý 10. září, tedy dva dny po uzavření
7. ročníku worldfestu, jsme se setkali v Café Loggie, abychom prodiskutovali myšlenku festivalu i rozkvět Valdštejnské
lodžie. 

Konal se 7. ročník Lodžie Worldfest. Přinášíme
rozhovor s dramaturgem a kastelánem Jiřím Vydrou



Mateřská škola Fügnerova v Ji-
číně se rozhodla podpořit rozvoj
mezigeneračních vztahů. Paní
učitelky Mgr. Iva Drahoňovská
a Miroslava Gottvaldová a děti
ze třídy Motýlků si společně při-
pravily muzikál s  názvem Na
mravenčí pasece. Paní učitelky
pro děti ušily kostýmy a vyrobily
kulisy. 
V  muzikálu byly použity přede-
vším autorské písně i básničky.
Svým vystoupením nejprve po-
těšily babičky a dědečky v  Do-
mově pro seniory v Hofmanově

ulici a poté i  širokou veřejnost
v zasedací místnosti MěÚ Jičín.
Poslední závěrečné setkání pro-
běhlo na zahradě MŠ, kde se-
nioři shlédli taneční vystoupení
dětí ze třídy Motýlků, tentokrát
s názvem Trpasličí svatba. Poté
si společně zasadili květinu/by-
linku a vyrobili motýlka z papíru.  
Vše se uskutečnilo na konci mi-
nulého školního roku v  rámci
projektu „Místní akční plán roz-
voje vzdělávání pro ORP Jičín
IV“. Akce měla veliký úspěch
a pozitivní ohlas od seniorů, z to-
hoto důvodu plánují paní učitelky
akci zopakovat v trochu jiné po-
době i v letošním školním roce.

Mgr. Iva Drahoňovská, učitelka MŠ

V prvním zářijovém týdnu se žáci
a žákyně devátých tříd Základní
školy 17. listopadu v Jičíně vydali

k pomníčku na Letné, aby si při-
pomněli tragickou událost z 7. 9.
1968, kdy polský voják zastřelil
dva jičínské občany. Dozvěděli
se také, jaká byla situace v zemi
po okupaci 21. 8. 1968, co jí
předcházelo a co následovalo.
Tři děti přinesly květiny k uctění
obětí, za což jim velice děku-
jeme.

Za vyučující dějepisu Mgr. Jitka Víchová
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Žáci 6. ročníku ZŠ Železnická
460 v Jičíně se ve dnech
5.–6. září zúčastnili adaptačního
kurzu, který proběhl v rekreač-
ním středisku Eden v blízkosti Ji-
čína. Cílem bylo usnadnit jejich
přechod na druhý stupeň ZŠ
a pomoci vytvořit soudržný
třídní kolektiv. 
Program kurzu zahrnoval různé
aktivity zaměřené na rozvoj spo-
lupráce, komunikace a vzájemné
důvěry mezi žáky. Během kurzu
se žáci zapojili do fyzických,
kreativních a týmových úkolů,
které přispěly k lepší adaptaci
na školní prostředí. Kurz také
podporoval zdravý životní styl
a pohyb v přírodě. Na závěr pro-
běhla reflexe, která shrnula na-
plnění stanovených cílů a při-
spěla k rozvoji pozitivního
klimatu ve třídě. Všechny tři třídy
měly možnost seznámit se se
svými novými třídními učiteli
mimo prostředí školy, což je taky
moc důležité. 
Děkujeme lektorům z jičínského

K-klubu za pestrý program, na
který byly čerpány finance z do-
tačního programu Prevence ri-
zikového chování a duševní
zdraví žáků z krajského úřadu
KHK. 

Vyučující ze Čtyřky

Čtyřka
na adaptačním
kurzu

V pondělí 2. září za slunečného rána
vyrazili děti mateřských škol, žáci
i studenti po dvouměsíčních prázd-
ninách do školy. Přejeme všem –
i pedagogům a dalším zaměstnan-

cům škol – hezký start školního roku
2024/25. Na životě jsou nejlepší
šťastná, přátelská shledání a nové
výzvy, a právě tohle začátek září na-
bízí. Přinášíme fotky ze slavnostního
přivítání prvňáčků na Čtyřce – Zá-
kladní škole Železnická.
Nové prvňáčky před vstupem do
školní budovy přivítaly ředitelka
Mgr. Blanka Kalátová Lisá a paní

zástupkyně, Mgr. Jitka Tománková
a  Mgr. Daniela Havelková. Za
město Jičín, které je zřizovatelem
školy, jim popřál vedoucí měst-
ského úřadu Ing. Peter Bareš.
Naše jičínská Čtyřka je vskutku vel-
kou školou s rozsáhlým spádem,
proto otevřela tři první třídy, které

povedou paní učitelky Mgr. Jana
Dolejší, Mgr. Jana Hlaváčová
a Mgr. Marie Ulrichová. Se svými
prvňáčky se srdečně přivítaly
a každý z nich obdržel od paní uči-
telky slavnostní šerpu. Tím malí Ji-
číňáci a Jičíňačky udělali symbo-
lickou tečku za mateřskou školou
a stali se opravdovými žáky.

-jir-

Začal školní rok

Deváťáci
z Jedničky
na Letné

Babičky
a dědečkové
v MŠ Fügnerova
aneb podpora
mezigeneračních
vztahů

Začátkem nového školního roku
jsme do školy vkročili nejenom
jako ti nejstarší, ale především
jako patroni nových prvňáčků,
na které jsme se již první den
moc těšili. A následující dny tomu
nebylo jinak. Díky poznávání
svého prvňáčka přicházíme kaž-
dým dnem do školy s větším
a větším nadšením, což nám
celý školní rok výrazně zpříjem-
ňuje. I přes věkový rozdíl se jim
snažíme být dobrou oporou
nebo dokonce spolehlivým ka-
marádem, a hlavně je ujišťujeme,
že na nic nejsou sami.
Chceme totiž, aby se děti už od
prvního dne ve škole cítily bez-
pečně a pohodlně. Tento projekt
je ale i prevencí proti šikaně a jeho
cílem je vytvořit a udržet bez-
pečné školní klima. Nabízí toho ale
i mnohem více. Pro malé dítě
může být totiž mnohem jedno-
dušší svěřit se někomu věkově
bližšímu, než mu je paní učitelka.
Během společně stráveného času

totiž může mezi prvňákem a de-
váťákem vzniknout pevné pouto
a spoustu veselých vzpomínek. 
Zároveň se jeden druhému mů-
žeme stát inspirací. Jako devá-
ťáci se tak naučíme zodpověd-
nosti, komunikaci s dětmi
a zavzpomínáme si na staré
časy, kdy jsme stejnou paní uči-
telku třídní mívali i my. V průběhu
to rozhodně bereme jako velikou
výhodu, jelikož na nové prvňáčky
pohlížíme jako na sebe samé
před osmi lety a celý projekt tím
nabývá ještě hlubšího významu.
Jakmile jsme byli s projektem se-
známeni, dával nám smysl, a tak
jsme se rozhodli ujmout se ho
zodpovědně. S dětmi jsme se se-
tkali hned první školní den.
Odvedli jsme je do třídy, a tam
si je už na starost vzala paní uči-
telka Vinklerová. Druhý den jsme
podnikli společnou prohlídku po
škole a se vším jsme prvňáčky
seznámili. Rozdělili jsme se také
na skupinky. Každé ráno si někdo
z nás přivstane a pomáhá dětem
buď v šatně, nebo ve třídě. Vždy
když máme možnost, tak našeho
prvňáčka rádi navštívíme a sna-
žíme se navzájem poznávat.
Máme před sebou ještě spoustu
společných akcí, na které se už
teď moc těšíme a jsme zvědaví,
jak se projekt vyvine dál.

Za 9.B Natálie Novotná

Z deváté
do první:
Každoroční
projekt na Trojce



umem. Literární kritiky knihu, kterou vydává
nakladatelství Host, velmi oceňují.
V dalším týdnu se návštěvníci mohou těšit na
autorské čtení Vladimíra Mazala o tom, jak po-
mocí dechu posílit své zdraví. Přednáška nese
název Pránájáma, což můžeme ze sanskrtu
přeložit jako „ovládnutí dechu“, které vede
k mnohým zdravotním benefitům a posílení ži-
votní energie. Nebudou chybět ani praktické
ukázky.
V úterý 22. října navštíví knihovnu Pavel Kosa-
tík, aby pohovořil o tom jak a proč se píší knihy
a točí filmy o historii. Pavel Kosatík má na kontě
nepřeberné množství knih, článků, scénářů i ko-
miksů o dějinách. Soustřeďuje se především
na novodobé dějiny Česka a Slovenska.
Začínají i počítačové kurzy nejen pro seniory,
přihlášky přijímá knihovnice Andrea Scháňková.
A odstartuje i Virtuální univerzita třetího věku.
Opět jsou k dispozici dva kurzy. Habsburkové
bez trůnu s prof. Janem Županičem o vybra-
ných členech dynastie, kteří se dostali do střetu
se zavedenými rodovými předpisy a mnohdy
i rodovou morálkou. S  docentem Martinem
Pav líčkem se budou frekventanti věnovat osob-
nostem světové moderní architektury. Před-
nášky se budou věnovat i směrům a stylům
světové architektury 20. století. Přihlášky při-
jímá knihovnice Lenka Dědečková.

-ms-

Hned z kraje měsíce, ve středu 2. října, budete
mít možnost vrátit se alespoň na chvíli do
školních lavic s českou kultovní komedií Škola
základ života v podání amatérského souboru
Divadlo bez debat z Brandýsa nad Labem. 
O den později, 8. října, uvedeme další před-
stavení v rámci jičínského divadelního před-
platného 2024. Inscenace Spálená 16 listuje
dějinami domu a ulice, kde sídlí Studio Ypsi-
lon. V hudební komedii, která je také nefor-

mální poctou nedávno zesnulému zakladateli
a uměleckému šéfovi Janu Schmidovi, se
představí prakticky celý soubor známého
pražského divadla. 
V pátek 11. října už podruhé vystoupí v na-
šem městě soubor čtyř výjimečných muzi-
kantů hrajících originální úpravy nejen filmo-
vých hitů, Prague Cello Quartet. Těšit se
můžete na jedinečný koncert plný originální
hudby i humoru. 
12. října a 26. října opět začne sezona
v  Loutkovém divadle Srdíčko pohádkou
Oklamaný Hastrman. Hraje se jako obvykle
v tradičních časech, tedy ve 14 a 16 hodin. 
Pokud máte v rodině žákyni nebo žáka de-
váté třídy, pak právě především vám může
ulehčit rozhodování o jejich dalším studiu
nebo učebním oboru tradiční Prezentace
středních škol a zaměstnavatelů. Uskuteční
se v Masarykově divadle 18. a 19. října.
Jedni mají před svatbou a druzí možná před
rozchodem. Jak jedno pozvání na večeři
může dvěma párům všechno převrátit vy-
práví situační komedie Benátky pod sněhem.
Ve středu 23. října se hlavních rolích před-
staví Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie
Štěpánková a Filip Cíl. 
Káťa a Krokodýl aneb 50 let v showbyznysu.
Tak se jmenuje zábavná show Marka Vašuta.
Povídání s populárním, především filmovým,
hercem, který podle svých vlastních slov
nikdy nenapíše paměti, můžete navštívit ve
čtvrtek 31. října. 
Znáte naši bonus kartu? Věděli jste, že s ní
libovolně nakoupíte vstupenky na kulturní po-
řady v Masarykově divadle a na projekce
v Biografu Český ráj?  Na jednotlivá divadla
v předplatném navíc získáte při platbě bonus
kartou 20 % slevu a každá desátá zakoupená
vstupenka je se slevou 50 Kč. Naši bonus
kartu můžete v jičínském infocentru dobít li-
bovolným kreditem a darovat svým blízkým
jako dárek a je také vhodná pro firmy jako
benefit pro zaměstnance. 
Podrobné informace na www.kzmj.cz/bo-
nus-karta

KZMJ

Týden knihoven, který se pravidelně v kni-
hovnách koná v  říjnu, se rozhodla
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně slavit
po celý měsíc nejrůznějšími pořady. Navíc
je v  týdnu od 7. do 12. října vyhlášena
amnestie upomínek. Pokud tedy čtenáři
knihovny mají nějaké dlužné knihy, stačí
je vrátit do knihovny a upomínka bude
odpuštěna. 

Akcí je na říjen připraveno víc než
dost a každý si přijde na své.
Vedle tradičního Čtipískova
klubka a klubíčka pro nejmenší
čtenáře se veřejnost může těšit
i na setkání se zajímavými osob-
nostmi. Malí vypravěči se opět se-
jdou v Jičíně v Denisce při pod-

zimním postupovém kole soutěže Čteme
všichni – vypráví jen někdo. Ve čtvrtek
10. října se utkají ti nejlepší z Jičína a Turnova.
Na pobočce knihovny připravila knihovnice
Romana hned dva výtvarné workshopy.
22. října budou návštěvníci tvořit voňavou le-
vandulovou panenku a 29. října si mohou zá-
jemci vyrobit hrůzostrašné podzimní deko-
race během halloweenského řádění. 
Ve čtvrtek 3. října přijede na besedu hudební
skladatel Jaroslav Krček, který je uměleckým
vedoucím souboru Musica Bohemica a činným
dirigentem. Vytvořil i hudbu k několika celove-
černím filmům, pohádkám i filmům dokumen-
tárním. Stále spolupracuje jako autor hudby
k  různým divadelním představením a vytváří
skladby pro děti.
Slavnostní uvedení nové knihy Křik straky Dany
Beranové proběhne v úterý 8. října od 18 hodin.
Jedná se o pokračování úspěšné knihy žánru
fantasy Zpěv straky o čarodějce Henice, která
se rozhodne pomáhat lidem svým lékařským
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Týden knihoven 
po celý měsíc

Říjen v divadle

V úterý 1. 10. v 19 hodin k nám do biografu
vezeme Underground comedy club. Tomáš
Plhoň, Martin Filippi a Honza Geryk v Jičíně!
Komici Vám podstrojí pořádnou porci hu-
moru, co je občas jemný jak dětská prdýlka,
jindy nabroušený jako břitva v barber shopu.
Ultimátní dvouhodinová stand-up show plná
humoru, který vás nenechá v klidu. Témata,
o kterých se nemluví. Bude to zase stand-up
vostrý, chvílemi sprostý a mládeži do 15 let
nepřístupný.
Ve čtvrtek 17. října v 19 hodin k nám přijede
známý cestovatel Tomáš Vejmola se svým
novým filmem Africká jízda. Můžete se těšit
na přednášku s promítáním filmu. Pro
všechny, kdo se rádi zasmějí, inspirují či se

chtějí dozvědět něco nového o cestování
a daných zemích. Rodák z Hranic, Tomáš Vej-
mola a kameraman David Žváček se vydávají
na epickou 111 dní dlouhou cestu Afrikou v nej -
méně vhodném vozidle – maličkém tuktuku!
Jejich odvážná výprava začíná v Jihoafrické
republice a vede je přes divoké a nezkrotné
země Botswany, Zambie, Zimbabwe, Malawi,
Tanzanie a končí v Ugandě. Tento film nás
vtáhne do bušícího srdce Afriky, kde každý
den přináší nové výzvy a nečekaná dobro-
družství. Na cestě se Tomáš a David střetá-
vají s divokou přírodou, exotickými zvířaty
i fascinujícími domorodými kmeny.
Tady Vary k  nám do biografu každý měsíc
přivezou 10 nabitých předpremiér filmů, které
prostě musíte vidět na velkém plátně.  Fil-
mová sezóna Tady Vary 2024/25 se skládá
z 10 festivalových večerů mezi říjnem 2024
a červnem 2025. Projekce se konají vždy ve
středu a předprodej zvýhodněných abonen-

tek je již v plném proudu. Abonentky je možné
zakoupit u nás na pokladně a v předprodeji. 
Londýnský Royal Ballet & Opera uvede
v nové sezóně 2024/25 do našeho biografu
výběr 10 inscenací Královského baletu
a Královské opery. V programu nechybí mi-
lované klasiky i očekávané novinky. Do kin
uvádí Pannonia Entertainment.  My jsme již
spustili prodej vstupenek na celou sezónu.
Pokud zakoupíte vstupenky na 6 a více ti-
tulů, máme pro vás připravenou zajímavou
slevu. Sezónu zahájí v říjnu oblíbená tradiční
inscenace Figarovy svatby od režiséra Da-
vida McVicara, která se na pódium Royal
Opera House pravidelně vrací již od roku
2006.
Náš filmový program je tak nabitý, že se do
tohoto vydání zpravodaje nevejde, a tak jej
najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstu-
penky na všechny naše pořady zakoupíte
také v městském informačním centru, nebo
vždy hodinu před začátkem promítání u nás
na pokladně. Těšíme se na shledání u nás
v biografu!

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

Říjen v Biografu Český ráj
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Centrum bojových umění vybudoval a pro-
vozuje jičínský klub okinawského karate Shu-
bukan. Nachází se v prostoru mezi ZŠ Že-
leznická a Lepařovým gymnáziem a jičínští
karatisté své dojo stále vylepšují, protože
nyní se pracuje na prostoru před vstupem,
kde brzy vznikne opravdová japonská za-
hrada. 
Nové dojo – Centrum bojových umění – se
po kompletní rekonstrukci staré truhrárny
otevřelo na začátku roku. Celou rekonstrukci
organizoval jičínský klub Shubukan s podpo-
rou města Jičína a Královéhradeckého kraje.
Ale tím to nekončí. 
„Od počátku mám myšlenku, aby se vytvořil
komunitní prostor, kam se lidé nebudou bát
přijít, aby poseděli a popovídali si. Chci, aby
toto prostředí pro Jičín žilo,“ uvedl Jan Gyu-
ris z klubu Shubukan. Uvedl, že práce sice
postupují pomalu, ale krok za krokem, a že
rozhodně nekončí. Již brzy naroste živý plot,
který skutečně vytvoří oázu klidu uprostřed
našeho města. 
„Určitě se chystáme na různé přednášky
a výstavy. První přednáška by měla být v pro-
sinci. Chtěli bychom využít prostoru i k rů-
zným podnětům ze strany veřejnosti i spolků,
aby si zde chtěli udělat svou akci,“ rozvedl
Jan Gyuris s tím, že zmíněná přednáška
bude o Japonsku, potažmo o Asii. 
Postup úprav před Centrem bojových umění
si přišel prohlédnout také místostarosta
města Mgr. Petr Hamáček, který vznik nové
tělocvičny dlouhodobě podporoval. 
Stojí také za zmínku, že Shubukan nyní po-
řádá nábor nových členů. Ale i kdybyste zá-
jem zatím neměli, srdečně zve každého jen
na návštěvu a posezení. Klub také postupně
rozvíjí spolupráci s jičínskými školami, neboť
po tělocvičně je v našem městě velká po-
ptávka. Dojo je přístupné průchodem z kři-
žovatky ulic Smetanova a Křídlova. 

-jir-

Jičínské Centrum
bojových umění 
je tu pro všechny



Sportovní kuželkářský klub (SKK) Jičín pořádal
v sobotu 31. 8. 2024 na kuželně v lipách již 15.
ročník Rumcajsovy 60 veteránů. Zúčastnit se
mohou registrovaní i neregistrovaní hráči na-
rození v roce 1974 a dříve. Turnaj si postupem
času získává oblibu, když v minulých čtrnácti
ročnících se zúčastnilo více jak 600 startujících.
Největší zastoupení má kategorie 60–69 let. 
Minulých ročníků se zúčastnili kuželkáři i ze
vzdálenějších měst, Kostelce nad Černými
Lesy, Prahy, Liberce, Náchoda, Červeného
Kostelce, Hradce Králové a Nové Paky. Vyne-
chávají jen Hořice, proč? Z průběhu turnaje
bylo pořízeno společné foto, ale bez jednot-
livců, kteří se vzdálili dříve. I tak se letos 51
účastníků bavilo dobře.
Nejlepšího výkonu suverénně dosáhl trutnov-
ský Karel Slavík v kategorii nad 70 let výko-
nem 304 kuželek, což je současně rekord
turnaje. V kategorii do 59 let prvenství pro
Jičín vybojoval Roman Bureš výkonem 268

kuželek, v kategorii do 69 let pak Pavol
Krčmarik výkonem 295 kuželek, a tak se při-
blížil k vytoužené třístovce. V kategorii se-
niorek nad 50 let pro Jičín vybojovala po-
myslnou třetí zlatou Alena Šedivá s 274
kuželkami, čímž pokořila mnohé ligové hráče.
Všechny jsme rádi přivítali s dobrou náladou,

kterou jsme podpořili zajištěným občerstve-
ním přímo na kuželně. O tradiční vzpomínání
nebyla nouze, vždy je na co. Pro dobrou ná-
ladu zahráli na harmoniku Venda Janeček
a houslista Milan Zlatník.

Všem dříve narozeným děkuje 

za účast SKK Jičín i Franta Čermák

V  sobotu se o tituly utkali chlapci a dívky
v kategoriích staršího žactva U14 a dorostu
U18, v neděli pak v kategoriích mladšího do-
rostu U16, mužů a žen. 
Z  jičínských nadějí se v  sobotu představili
v kategorii U14 do 48 kg Evelína Lemmerová,
do 46 kg Kryštof Lánský, do 55 kg Viktor Ti-
chý a Vojtěch Zlámal, do 60 kg Oliver Tichý,
v kategorii U18 do 60 kg Tomáš Ort, do 66 kg
Štěpán Lánský. V neděli pak v kategorii U16

do 48 kg Natálie Rejmanová, do 52 kg Darina
Jirásková, do 55 kg Jan Egrt, do 73 kg Miro-
slav Kratochvíl, v  kategorii mužů do 73 kg
Tadeáš Čeřovský a František Egrt, do 81 kg
Marin Vrabie.
Naši svěřenci se v silné konkurenci neztratili
a v průběhu obou dnů vybojovaly 4 cenné
kovy. Vynikající výkon podal v kategorii U16
do 55 kg Jan Egrt, který přesvědčivě zvítězil
ve všech svých 5 utkáních a zaslouženě zís-

kal zlatou medaili. V dramatickém finálovém
utkání, které dospělo až do golden score,
rozhodl o svém vítězství jičínský talent nád-
herně provedenou techniku de ashi harai.
Bronzové medaile přidaly do sbírky v kate-
gorii U14 do 48 kg Evelína Lemmerová, v ka-
tegorii U16 do 48 kg Natálie Rejmanová a do
52 kg Darina Jirásková. Shodně svým sou-
peřkám podlehly ve 2. kole, ale v opravných
bojích již nezaváhaly. Ve všech 4 dalších ut-
káních poté zvítězily a získaly tak do své
sbírky velmi cennou bronzovou medaili.
Krůček od medaile byl i v kategorii mužů Ta-
deáš Čeřovský, který po velmi dobrém vý-
konu po 4 vítězstvích a 2 porážkách skončil
pátý. František Egrt a Marin Vrabie skončili
ve svých kategoriích s bilancí 1 vítězství a 2
porážek na děleném 12. místě. Oliver Tichý
a Tomáš Ort zvítězili v 1 utkání a do opravných
bojů již nezasáhli. Ostatním našim svěřencům
se nedařilo a soutěž pro ně skončila v 1. kole.
Celkově lze hodnotit vystoupení našich svě-
řenců pozitivně. 4 cenné kovy a jedno
5. místo v silné mezinárodní konkurenci nej-
sou vůbec špatnou vizitkou. Pro naše nej-
mladší svěřence kategorie U14 byla účast
v této soutěži nejenom sbíráním zkušeností,
ale i odměnou za jejich přístup k  tréninku.
Doufejme, že na tyto výsledky naváží naši
svěřenci v kategoriích U14 a U16 na Mistrov-
ství ČR, které se uskuteční v  měsíci listo-
padu.
Oddíl SKP JUDO Jičín, z.s., děkuje za podporu
Královéhradeckému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s. 

-ML- 
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V brněnské Starez Aréně Vodova se uskutečnil 33. ročník Mezinárodního turnaje – Českého poháru Mizuno Brno Cup Open
2024. Na 8 brněnských tatami se po oba soutěžní dny představilo 1491 judistů, ze 181 klubů, 14 států (CZE, SLO, SVK, AUT,
NOR, NED, HUN, POL, JAP, LUX, UKR, SUI, GBR, CRO). Ozdobou turnaje byla premiérová účast japonské výpravy. 

Judista Jan Egrt vybojoval zlatou medaili 
na MT Mizuno Brno Cup Open 2024

Kuželkáři veteráni získali tři zlaté pro Jičín

Na snímku M. Kratochvíla na nejvyšším stupni Jan Egrt.



Magická oslava světa stromů
v areálu Valdštejnské lodžie se
chystá v sobotu 19. října. Tra-
diční Slavnost stromů vyvrcholí
večer v lesoparku pohybovým
představením stromových by-
tostí, jehož ústředním motivem
je každoročně korunovace no-
vého krále stromů. Slavnost se
koná od roku 2011 a je velmi ob-
líbená zejména u rodin s dětmi.
Program odpolední akce do-
plňují výtvarné dílny, loutková di-
vadla i koncerty. 
„Park je na podzim nádherný, to
mě před lety inspirovalo k uspo-

řádání podzimní akce, k jakési
poctě stromům. Chtěl jsem, aby
si děti uvědomily, že na stromy
lze nahlížet i jako na živé by-
tosti,“ říká kastelán Valdštejnské
lodžie Jiří Vydra. Stejně jako
v minulých letech budou v parku
pod Lodžií probíhat dílny s pod-
zimní tématikou, kde si děti i do-
spělí budou moci vyrobit různé
ozdoby z přírodních materiálů
i dřevěné loutky. Během odpo-
ledne nabídne program loutkové
pohádky inspirované lesem
a přírodou, tentokrát to bude
představení Fabula Sylvestris,

kouzelné představení o bytos-
tech z lesa, a Tři medvědi a drzá
Máša souboru Loutky bez hra-
nic. 
V říjnu v Lodžii proběhnou také
první podzimní koncerty. V pátek
11. října to bude klavírní koncert
italského skladatele Lorenza Ma-
sotto a v pátek 25. října berlín-
ské duo muzikantů My Sister
Grenadine.
Podrobný program a předprodej
vstupenek naleznete na strán-
kách Valdštejnské lodžie
www.valdstejnskalodzie.cz

-pk- 
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Léto je za námi
a my pro vás
máme krátkou
rekapitulaci. I le-
tos připravilo ji-

čínské Káčko spoustu příměst-
ských a pobytových táborů,
kterých se zúčastnil opět velký
počet, a to je 650, dětí. Kon-

krétně se jednalo o 24 táborů,
při kterých se střídavě o děti
staralo přibližně 140 dospě-
lých. 
Z celkového počtu 24 táborů byly
2 pobytové a ostatní příměstské.
Zaměření táborů bylo velice
pestré. Zájemci mohli vybírat od
sportovního, výtvarného a vě-

deckého zaměření až po tábory,
jako byl příměstský tábor NERF
či – dnes již tradiční – Prachov-
ské prázdninové opáčko. 
A i když nás mrzí, že letos jsou
tábory již za námi, rádi vás při-
vítáme u nás na kroužcích, na
něž se lze hlásit. Škála kroužků
není o nic méně pestrá než loni.
Kromě dětí u nás rádi přivítáme
i dospělé, kteří mohou rovněž vy-
bírat z  velkého množství volno-
časových aktivit, ať už se jedná

o divadlo, šití, kytaru či keramiku.
Celkem nabízíme 138 zájmových
kroužků. Podrobné informace
naleznete na webu K-klubu. 
A přestože jedny prázdniny skon-
čily, my se chystáme na další.
V termínu 29.–30. 10. 2024 jsou
podzimní prázdniny a s námi mů-
žete jet na tradiční výlet do Sed -
mihorek do podzimní přírody
a na bowling s Pankim anebo vý-
tvarně tvořit s Aničkou a Radkou.

Vaše Káčko

24 táborů Káčka

Magická oslava stromové říše v Lodžii

Azylový dům Jičín je určen pro
matky nebo otce s  dětmi, pří-
padně pro celé rodiny s  dětmi
z Královéhradeckého kraje. Cílem
služby je poskytnout rodičům
a dětem bezpečné prostředí,
podporu a pomoc při zvládnutí
jejich situace a následném ná-
vratu do běžného života.
Rodiče s dětmi často pocházejí
z  různého socio-kulturního pro-
středí. V azylovém domě nachá-
zejí útočiště rodiče s dětmi bez
domova, žijící v  nevyhovujícím
prostředí, oběti domácího násilí
nebo ti, kteří nejsou schopni plnit
své závazky s ohledem na zvyšo-
vání cen potravin, energií apod.
Objevují se u nás rodiče, kteří
plnohodnotně nezvládají péči
o sebe a své děti, mají poruchu
osobnosti, emoční nestabilitu
nebo v minulosti užívali různé ná-
vykové látky. Naší prací je poskyt-
nout podporu a pomoc rodičům
v  různých oblastech. Zaměřu-
jeme se na podporu v péči o dítě,

domácnost a vlastní osobu. Ro-
diče edukujeme v oblasti finanč-
ního hospodaření, seznamujeme
s náležitostmi spojenými se shá-
něním vlastního bydlení nebo
práce a mnoho, mnoho dalšího.
A nyní k  samotnému příběhu…
Náš příběh, jako většina příběhů,
začíná u velké lásky. Mirka se se
svým bývalým přítelem seznámila
v  jedné továrně. Zamilovanost
byla oboustranná a už po 4 mě-
sících Mirka otěhotněla. Z  jejich
lásky se narodil syn. Následně se
nově vzniklá rodina přestěhovala
do Velké Británie za novým živo-
tem. Po přestěhování byl jejich
vztah idylický. Prožívali svoji
vlastní pohádku. Po přestěhování
do Anglie do jejich vztahu přišla
druhá šťastná zpráva – Mirka
byla opět těhotná. Z druhého tě-
hotenství vzešla dcera. 
Po narození druhého dítěte se za-
čala situace pomalu, ale jistě mě-
nit. Svoji roli začal hrát alkohol.
Začaly postupně přibývat hádky,

výčitky ze strany partnera vůči
Mirce a dětem. Přítel vyžadoval
své pohodlí, dětmi byl často ru-
šen a Mirka nezvládala vše ob-
starat. Přidalo se fyzické násilí.
Často v domácnosti zasahovala
i policie. Mirka se od přítele bála
odejít. Nevěděla, co by následo-
valo. Uvědomila si pouze, že z idy-
lického soužití se pomalu začal
stávat boj o přežití.
Jednoho dne se Mirka s  dětmi
vrátila z procházky. Děti si přály
udělat oblíbené toasty, když do-
jedly, přály si přidat. Partnerovi
se to nelíbilo. Mirka utekla s dětmi
z kuchyně do pokoje, ale partner
běžel za nimi. Zamkl a zatáhl zá-
věsy. Vyhrožoval Mirce i dětem
zabitím. Mirka se snažila bránit
děti. Přítel ji silou odhodil na zeď.
Děti matku bránily. Partner na-
padl i je. Život jim zachránila po-
licie, kterou přivolali sousedi.
Toho dne byl partner zatčen. 
Partner setrval ve vězení několik
dní. Dostal zákaz vstupu do ulice

a do domu. Všichni Mirku ujišťo-
vali, že se nemůže nic stát. Jed-
noho večera, když Mirka uložila
děti do postele, šla vynést od-
padky. Partner čekal za rohem.
Zatlačil Mirku do bytu a peklo za-
čalo nanovo. Mirka utrpěla těžké
zranění. Přítel ji svázal a ná-
sledně ji tloukl a kopal. Díky sou-
sedům opět zasahovala policie.
Partner nastoupil opět do vězení.
Mirka si toho večera uvědomila,
že musí konat. Neplánovaně se
vydala zpět do Česka a začala
shánět pomoc u příbuzných, kde
získala dočasné přístřeší. Ná-
sledně se s žádostí o pomoc ob-
rátila na příslušné orgány a azy-
lové domy, kde našla střechu
nad hlavou a pomoc.
Ovšem strach z partnera Mirku
a její děti pronásleduje i nadále.
To, co prožili, zanechá jizvy, které
si ponesou i dál.
(Příběh byl upraven z  důvodu
ochrany osobnosti)

Sociální služby města Jičína

Často se setkáváme s otázkou, kdo vlastně žije v našem azylovém domě. Odpověď se pokusíme zprostředkovat skrze
jeden příběh maminky z azylového domu. Ale nejdříve, než přejdeme k příběhu, nám dovolte uvést základní informace.

Příběh z azylového domu
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V  roce 2000 se skupina dobro-
volníků rozhodla vrátit kříž na vrch
Brada. Tehdy vznikl ze 200 let sta-
rého trámu, avšak vydržel pou-
hých 8 let. Staré dřevo a extrémní
vlivy počasí na temeni kopce do-
konaly zkázu poměrně v krátkém
čase. Nástupce symbolu byl zho-
toven z nového smrkového dřeva.
Na obou těchto křížích se podílel
tesař a truhlář, restaurátor mu-
zea v Jičíně pan Josef Miláček.
Kříž číslo 2 (počítáno od začátku
milénia) stál na svém místě celých
16 let.
Za tu dobu parta nadšenců
z obce Brada-Rybníček, jičínských
atletů a starostů Ticháčka a Svo-
body památník doplnila o kovanou
lucerničku ze zámečnické

dílny Honzy Brajera, obložení be-
tonového podstavce pískovcem
a mramorovou desku se jmény
zakladatelů Mikulášského běhu,
což provedl kameník, pan Švec.
Přibyly i dřevěné schody z jižní
strany. Místní nadšenci pod vede-
ním starosty Ticháčka vyčistili
vrchol kopce od náletových dře-
vin, a jeho temeno se svatými Pe-
trem a Pavlem se tak stalo jednou
z nejkrásnějších a nejnavštěvova-
nějších vyhlídek Českého ráje. 
Nic ale netrvá věčně, a to se týká
i kříže na Bradech. Na konci února
se povážlivě naklonil a v prudkých
poryvech větru nastalo nebez-
pečí, že spadne. Při velké návštěv-
nosti vyhlídky hrozilo riziko úrazu.
Kříž číslo 2 šel po 16 letech k zemi.

Dobrovolníci oslovili mistra tesař-
ského řemesla Honzu Macouna,
který má za sebou řadu pozoru-
hodných realizací, z nichž za
zmínku stojí dřevěná plastika Pe-
líška u koupaliště v Prachovských
skalách. Mistr rozhodl, že kříž vy-
robíme z dubového dřeva.
Strážce Brad, místní patriot Aleš
Kroh, se okamžitě dal do práce.
Když se tento muž uvede do po-
hybu, těžko ho někdo může zasta-
vit, zejména pokud drží vrčící mo-
torovou pilu. 
Nádherný strom změnil stano-
viště. Z původního místa v lese,
na dohled od vrcholu Brada, za-
ujal rovný dvanáctimetrový kmen
o průměru půl metru polohu leží-
cího střelce na louce u cesty. V té
chvíli přebírá velení Mistr Macoun.
Rozhodl se pro náročnější varian -
tu opracování přímo na louce. Teď
už jen dostat symbol všech křes-

ťanů na vrchol kopce a vysadit jej
na téměř dvoumetrový kamenný
podstavec. Jičínští atleti a místní
nadšenci nesli 600 kilogramů
těžký trám po schodech až na te-
meno kopce. Tito dobrovolníci vy-
čistili vyhlídku od náletových dře-
vin, vynosili nahoru lešení a zase
snesli dolů…
Jim patří náš dík, stejně jako zá-
kladní skupině ve složení Honza
Macoun, otec a syn Ticháčkové
a motor celého projektu Aleš Kroh.
Všichni pracovali dobrovolně bez
nároku na mzdu. Odměnou nám
všem byla bohoslužba na
Zmrtvých vstání o velikonoční ne-
děli, kdy byl kříž na Bradech po-
svěcen panem farářem Josefem
Kordíkem z farnosti Železnice. 
Buď s Bohem, svatý kříži, a stůj
na Bradech alespoň další půlsto-
letí.

-ms- 

Brada Nostra

Co vlastně uslyšíte? Dvoumanuá-
lový pneumatický výpustkový ná-
stroj postavený Emanuelem Ště-
pánem Petrem v roce 1903 (op.
155). Tento pozoruhodný roman-
tický nástroj je umístěn v mohutné
varhanní skříni a je vzácně docho-
ván v původní dispozici i mistrov-
ské intonaci. Nástroj byl během
20. století mnohokrát opravován
(1931 V. Poláček, 1947 Kutná Hora,
1979 J. Hubený z Protivína, 1993
R. Stehlík z Rohatce), ale nikomu
se nepodařilo prodloužit životnost
konstrukčně ne příliš vydařených
výpustkových vzdušnic a složitého
spojkového aparátu v hracím
stole. Proto byla v restaurátor-
ském záměru zvolena varianta
přestavby na elektrickou trakturu.

Práce se ujala olomoucká varha-
nářská firma ORGAN-SERVICE –
Ivo Roháč již v roce 2005 a s pře-
stávkami trvala přestavba až do
roku 2018, viz https://vzkrisene-
varhany.cz/jicin.
V roce 2024 byl připojen varhanní
automat, taktéž firmou ORGAN-
SERVICE – Ivo Roháč. Automat je
propojený s varhanami na kůru
kostela. Můžete si vybrat z něko-
lika desítek varhanních skladeb
a po vhození příslušné částky
jsou posléze spuštěny i varhany,
které přehrají váš výběr. Skladby
byly nahrány varhanicemi a var-
haníky napříč ČR. Přejeme všem
krásný kulturní zážitek.
V případě zájmu varhanic a var-
haníků o vyzkoušení a případnou

nahrávku skladeb na jičínské
varhany kontaktujte adresu:
v.stribrny@seznam.cz, tel.:
605879956. Projekt byl spolufi-
nancován městem Jičín.

Za farnost sv. Jakuba, Václav Stříbrný 

a Jiří Drška

Máte zájem si poslechnout varhany v kostele sv. Jakuba v Jičíně? Tuto možnost vám nyní zprostředkuje nový varhanní au-
tomat. Vznikl zde ojedinělý projekt, který jistě potěší každého návštěvníka tohoto kostela.

Varhanní automat v kostele sv. Jakuba Většího v Jičíně

Interview s (U)PEEREM aneb jak
se pracuje s duševní nemocí
Beseda nejen o duševní nemoci,
závislosti a zotavení. Ale také
o tom, co to znamená pracovat
jako PEER v týmu komunitní psy-
chiatrické péče: co je jeho náplní
práce, co může předat lidem
s duševními nemocemi.
A o všem dalším, na co se třeba

zrovna vy budete chtít zeptat.
KDE: Středisko Péče o duševní
zdraví Jičín, 17. listopadu 861,
506 01 Jičín
KDY: 11. 10. 2024, 17:00
Tanec s (U)PEEREM aneb hudba
léčí duši
Po zajímavé besedě si přijďte za-
tančit, nebo jen poslechnout
hudbu, kterou naši duši potěší

DJ MartyFer (peer konzultant
Péče o duševní zdraví) a ná-
sledně DJ Ladidante (host).
KDE: Bar Na Starým, Valdštej-
novo náměstí 38, 506 01 Jičín.
KDY: 11. 10. 2024, od 19:30.

„Je důležité si uvědomit, že když
do života vstoupí duševní one-
mocnění, není to konec. Přijďte
se dozvědět více. Těšíme se,“ zve
na akce Veronika Stříbrná, ve-
doucí Střediska Péče o duševní
zdraví Jičín. Péče o duševní
zdraví děkuje partnerovi akce
společnosti Tepas, s.r.o.

PDZ

Celorepubliková kampaň Týdny pro duševní zdraví míří i do Jičína. Přijďte na besedu a tanec. Akce pořádá organizace
Péče o duševní zdraví, která v Jičíně od roku 2009 poskytuje podporu osobám s vážným duševním onemocněním.  

Péče o duševní zdraví zve na besedu a tanec S (U)PEEREM
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V měsíci říjnu si připomeneme středoškolského profesora, sběratele lidové slovesnosti, vypravěče pohádek a spisovatele
Josefa Štefana Kubína. V roce 2024 uplynulo již 150 let od jeho narození. Narodil se v Jičíně, kde prožil své dětství a ab-
solvoval zdejší gymnázium. Po maturitě začal studovat v Praze medicínu, po roce ale přestoupil na filozofickou fakultu,
kterou dokončil v roce 1890. Jako profesor působil v Kutné Hoře, Českých Budějovicích, Jičíně, Mladé Boleslavi a v Praze. 

V Jičíně učil na zdejší reálce v le-
tech 1902-1909. Pro potřeby
školy psal učebnice, slovníky
a příručky. Vyučoval češtinu,

francouzštinu a němčinu. Také
překládal z francouzštiny a špa-
nělštiny. S úžasnou pílí a svědo-
mitostí se věnoval studiu lidové
tradice. Sbíral a zaznamenával
lidové písně, pohádky a pověsti.
Nejdříve se zaměřil na Kladsko.
V letech 1908-1910 vyšly Povídky
Kladské, což je soubor 173 textů
od 24 vypravěčů. Po dokončení
povídek z Kladska se Kubín za-
měřil na Podkrkonoší. Výsledkem
jeho sběru lidových písní a textů
je dílo, které vyšlo pod názvem
Lidové povídky českého Pod-
krkonoší. Je to 152 textů od více
než stovky vypravěčů. Kubín se
dále ještě zabýval sběrem vy-
pravěčské tradice na Hlučínsku,
tyto zápisy však zůstaly v  ar-
chivu. Svou pedagogickou dráhu
ukončil v roce 1925. Poté se na-
plno věnoval pouze psaní. 
Zápisky lidových vyprávění se
staly podkladem pro jeho vlastní
pohádkovou tvorbu pro děti. Ta
vyšla ve čtyřech svazcích v  le-

tech 1948-1952 pod názvem Zla-
todol pohádek. Svá vlastní díla
pro dospělé začal psát až
v pozdním věku. Jejím základem
se stalo pět knih Jivínských rap-
sódií, přičemž první z nich vydal
až ve svých 77 letech. V nich po-
pisuje, v kratších či delších po-
vídkách, život na malém městě
a v jeho okolí. Pro jeho tvorbu je
charakteristický svérázný jazyk,
nářeční slova, příměry a poře-
kadla. 
Josef Štefan Kubín byl členem
Královské české společnosti
nauk i České akademie věd
a umění, patřil také k velmi ak-
tivním členům spolku Jičín
v Praze. V roce 1948 se stal čest -
ným občanem města Jičína. Při
příležitosti jeho 100. narozenin
mu byl, v roce 1964, udělen titul
národní umělec. Zemřel v Praze
ve svých 101 letech. Pochován
byl na pražském Slavíně. Vzpo-
mínka na Kubína je v Jičíně stále
živá. Najdete zde ulici pojmeno-

vanou jeho jménem. Od roku
1993 je na jeho rodném domě
na rohu ulic Ruské a 17.  listo-
padu umístěna pamětní deska.
Jméno Josefa Štefana Kubína
nese i jedna z jičínských mateř-
ských škol. Nultý ročník festivalu
„Jičín, město pohádky“ měl ná-
zev „Kubínův Jičín“. 
Od roku 1997 se na Jičínsku
každý rok uděluje cena Jivínský
Štefan, což je ocenění za nejvý-
znamnější kulturní počin roku
a za dlouholetou kulturní činnost.
Za svůj dlouhý život napsal Josef
Štefan Kubín velké množství knih.
Většinu z nich již najdete na
stránkách Národní digitální
knihovny https://ndk.cz. Knihovna
Václava Čtvrtka v  Jičíně má ve
svém knihovním fondu jeho po-
hádky pro děti a povídky pro do-
spělé, ale můžete zde nahlédnout
i do obou jeho sbírek lidových
textů – Kladských povídek a Lido-
vých povídek z Podkrkonoší.

Iva Rodrová

Josef Štefan Kubín (* 7. října 1864 v Jičíně, † 31. října 1965 v Praze)

FRABŠA, František S. Jičínští, libáňští a so-

botečtí spisovatelé a kulturní pracovníci. Ji-

čín: Knihovna jičínského a soboteckého

světa, 1939. 

Když jsme v  Knihovně Václava
Čtvrtka v roce 2018 rozjížděli mezi-
národní projekt Bookstart, u nás
nazvaný S  knížkou do života, ani
jsme nedoufali, v jak úspěšný pro-
gram se rozvine. Od té doby prošly
tímto projektem stovky dětí, některé
už chodí na základní školu. Vidíme
tak, že má projekt smysl, protože
děti si ze čtení udělaly návyk, který
pěstují i ve školním věku. 
Největší zásluhu na tom mají samo-
zřejmě rodiče, kteří s dětmi knížky
otevírají již od batolecího věku a
brávají je do knihovny. Ve čtenář-
ských rodinách je obvyklé, že rodiče
tráví s dětmi společný čas nad čte-
ním. Je to ta nejlepší investice do
rozvoje dětské fantazie, kognitivních
schopností, zdravých návyků, roz-
voje čtenářské gramotnosti a bu-
dování společných zážitků.
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
se snaží být dobrým parťákem.
V rámci projektu nabízí všem dětem
od 0 do 6 let průkazku zdarma. Na-
víc děti získají uvítací čtenářský ba-
líček. Knihovnice Iva Nováková po

covidovém přerušení opětovně roz-
jela projekt na plné obrátky. Při kaž-
dém vítání občánků dostanou ma-
minky pozvánku do knihovny na
slavnostní předávání průkazek.
Každý měsíc je pro maminky při-
praven program na pobočce
knihovny v Bunkru. Dopoledne pro
prťátka, odpoledne pro starší děti.
Maminky si tato setkání moc po-
chvalují. „Projekt znám od kamará-
dek, moc se mi ta myšlenka líbí.
Hned, jak naše mimčo vyleze ven,
přihlásím ho také do knihovny,“ říká
nastávající maminka a pravidelná
návštěvnice knihovny.
Noví malí čtenáři se mají na co
těšit. Knihovna jako odměnu za
svou skvělou práci získává pra-
videlný příspěvek od Královéhra-
deckého kraje na nákup potřeb
pro nejmenší. Knihovnice Iva tak
doplňuje repertoár oblíbených
her a hraček pro úplně nejmenší
batolátka i pro již odrostlejší děti.
Díky tomu mohou být programy
pestřejší a zajímavější. 

-ms-

Kraj odměnil knihovny, 
které jsou úspěšné v práci
s nejmenšími čtenáři

Tradiční dominantou našeho města je již desítky let čapí hnízdo na komíně Starých

lázní. Čapí pár zde hnízdí od března do srpna a vyvede 3-5 mláďat. V Česku je

evidováno asi 3000 čápů. Tento ptačí druh se dožívá až 40 let.

Foto a text: Jiří Ullrich
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Nejpříjemnější místa v  době
horka: zámecký park, vodní
hřiště, koupaliště a vrch Če-
řovka. 
Jako nejvíce pozitivní jsou v prů-
zkumu vnímány lokality s vý-
znamným podílem zeleně, pří-
padně vody. V případě Jičína se
jedná o zámecký park a leso-
park Čeřovka. Zámecký park
slouží k  trávení volného času
spíše na kratší dobu návštěvní-
kům a obyvatelům centra. Nej-
častěji uváděným přínosem je
stín z přítomné zeleně, jako pří-
jemný je zmiňován také vodní
prvek a pozitivně je hodnocena
možnost občerstvení. Obliba je
zvýrazněna tím, že se jedná o je-
diné větší obdobné místo v his-
torickém centru. U Čeřovky lidé
oceňují příjemné prostředí mezi
stromy v létě, poměrně snadnou
dostupnost z města, možnost
procházek, aktivního pohybu
a výhledů. 
„Dostupné lesoparky mají pro
příjemný život ve městech
v době horka stále větší poten-
ciál,“ myslí si Zdeněk Frélich,
člen zpracovatelského týmu.
„Zvážit lze doplnění pítka, her-
ních a sportovních prvků a mo-
biliáře, v některých jiných leso-
parcích bylo zřízeno třeba
ohniště.“ 
Nepříjemná místa v době horka:
historické centrum, silnice
a parkoviště bez zeleně. 

Naopak nejméně příjemně jsou
vnímány lokality s nedostatkem
zeleně, stínu a velkým množ-
stvím zpevněných povrchů. Nej-
častěji bylo zmiňováno Valdštej-
novo náměstí, a dále navazující
Husova ulice, respektive histo-
rické centrum města obecně.
Důvodem je pocit horka z  roz-
pálené dlažby a zpevněných po-
vrchů, přičemž problémy před-
stavují i minimální množství
zeleně, nízké proudění vzduchu,
absence stínu, nepřítomnost za-
hrádek a  parkovací místa. Po-
dobné hodnocení – byť v menší
míře – obdrželo také sousední
Žižkovo náměstí, které je v  létě
hodnoceno také jako přehřáté
s absencí zelených prvků a stínu.
Stejně negativně je vnímána Hu-
sova ulice až po Husův pomník,
kde se už nachází zeleň. 
„Jedná se o poměrně častý jev
v  centrech historických měst,
což je mimo jiné dáno také po-
žadavkem na ochranu kulturních
a historických hodnot v území,“
říká Zdeněk Frélich. „Avšak i s tě-
mito prostory lze pracovat.
V případě Jičína je velkým téma-
tem doprava a parkování na ná-
městí, které ubírá prostor jiným
funkcím.“
Za další problémovou lokalitu lze
považovat autobusové nádraží –
lidé zde vnímají nedostatek stínu,
nedostatečné zastřešení, mini-
mum zeleně a velké množství

zpevněných povrchů, které zvy-
šují pocitovou teplotu v  místě.
Častým tématem jsou i parkoviště
u obchodních center, tedy rozsá-
hlejší zpevněné plochy. Vysázená
zeleň je z  pohledu respondentů
vnímána jako nedostatečná.
Obecně jsou problematické fre-
kventované ulice bez zeleně.
Doporučení občanů: pítka,
mlžítka, zeleň a stín
Ze strany obyvatel města se ob-
jevila řada konkrétních doporu-
čení, která by mohla zatraktivnit
lokality jak v dobách horka, tak
obecně.  
Některé návrhy jsou realizova-
telné v  blízké budoucnosti, jiné
jsou však náročné a vyžadují
dlouhodobé přípravy stran za-
jištění financí, majetkových po-
měrů, projektové dokumentace
i úředních povolení. V  případě
velkých záměrů je podstatná
ekonomická realita čili otázka,
zda je Jičín může financovat
a jaké jsou priority, neboť vše
naráz realizovat nelze.
Mezi časté návrhy v průzkumu
patří: Valdštejnovo náměstí –
omezit parkovací plochy (např.
výstavbou parkovacího domu
poblíž), doplnění vzrostlých
stromů, pítko, zvlhčovač vzdu-
chu – rozprašovač, zahrádky
s občerstvením, lavičky ve stínu,
doplnění fontánky aj. Rozvoj Če-
řovky – péče o zeleň, vodní
prvky nebo třeba imitace lesa

Řáholce se zábavnými prvky pro
děti. Autobusové nádraží – kom-
plexní revitalizace areálu. Zřízení
kvalitní odbavovací haly, mož-
nost pohodlného úkrytu jak
v zimě a dešti, tak v letním
horku. Pítko. Vytvoření atraktiv-
ního parčíku u nádraží. Valdštej-
nova lipová alej – doplnění pítek,
fontánek, menších vodních
prvků. Zmíněna je mobilní ka-
várna v sezóně. Husova ulice –
doplnění stromů s lavičkami,
pítko, případně altánek se zelení.
Řeka Cidlina – zatraktivnit břehy
a okolí Cidliny, vycházková zóna.
Jak se na probíhající změny lépe
adaptovat? Na podzim bude
probíhat příprava návrhové
části adaptační strategie. Z ana-
lýz vyplynulo několik tematických
okruhů, kterými se budou zpra-
covatelé ve spolupráci s městem
zabývat. Za hlavní témata a cíle,
které budou rozpracovány do
konkrétnějších adaptačních opa-
tření, lze považovat tyto: 1) zlep-
šování stavu veřejných prostran-
ství a adaptace na vysoké
teploty, 2) zlepšování stavu kra-
jiny v oblasti retence vody a ze-
leně, 3) Zlepšení nakládání
s  dešťovou vodou ve městě,
4) Adaptační opatření na budo-
vách.
Na návrhovou část bude nava-
zovat akční plán, který bude ob-
sahovat konkrétní projekty. 

-jir-

V průběhu června a července byla zveřejněna Pocitová mapa horka, ve které měli Jičínští možnost zaznačit místa, kde se
v době horka cítí příjemně, kde nepříjemně a která místa by z tohoto pohledu vylepšili. Pocitová mapa byla připravena
jako součást projektu Adaptační a mitigační strategie města Jičína. A jak tedy vnímají město v době letních veder občané? 

Bylo léto, horké léto… 
Jak Jičínští vyplnili anketu Pocitová mapa horka? 

Poslední prázdninový víkend, ve
dnech 31. srpna a 1. září 2024,
proběhla v prodejnách Tesca
tradiční sbírka školních potřeb
Školákům od srdce. Do sbírky
se zapojilo více než 120 organi-
zací z celé republiky, které pod-
porují ohrožené děti. Již poně-
kolikáté se sbírka konala
v Tescu v Jičíně, kde se o její

realizaci postaraly pracovnice
Centra SASanka z Oblastní cha-
rity Jičín.
Naše milé SASanky oslovovaly
příchozí nakupující letáčky a se-
znamovaly je s problematikou
sbírky. Mnoho lidí přišlo cíleně,
aby jako dárci podpořili znevý-
hodněné děti. Mezi dárci byli
často senioři, studenti a učitelé,

pro které je prostředí školy ce-
loživotním posláním. Právě školy
jsou pro Centrum SASanka klí-
čové při výběru dětí, které by
mohly být sbírkou podpořeny.
Je velmi potěšující zjistit, kolik
štědrých rukou a srdcí se letos
otevřelo ve prospěch těch nej-
zranitelnějších, kteří by neměli
pociťovat dopady chudoby. Cen-

trum SASanka v Jičíně spolu-
pracuje s rodinami, které potře-
bují pomoc, a prostřednictvím
této sbírky je může podpořit.
Děkujeme všem, kteří přes své
osobní starosti mysleli i na tyto
děti. Těšíme se na vás zase za
rok ve stejný čas na stejném
místě.

Oblastní charita Jičín

Centrum SASanka pomáhalo se sbírkou Školákům od srdce
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Město Jičín se opět účastní výzvy
10 000 kroků, která motivuje
k pravidelnému pohybu a přispívá
ke zdraví. Dříve jsme se připojovali
hlavně k jarní výzvě, avšak i pod-
zim je vhodný na procházky. Vý-
zva startuje v říjnu. Zaregistrujte
se pomocí aplikace nebo na
www.desettisickroku.cz a ukažte,
jaké máme v Jičíně chodce. 

-jir- 

Připojte 
se k výzvě 
10 000 kroků

Ujasnit si svoji volbu střední školy
a získat důležité informace mo-
hou na Prezentaci středních škol
a zaměstnavatelů 2024 v Masa-
rykově divadle v  Jičíně, kde se
jim na jednom místě představí
střední školy z regionu společně
s místními zaměstnavateli, kteří
rádi poskytnou informace o stu-
dijních i učebních oborech a mož-
nostech budoucího zaměstnání.
Nechte se inspirovat, poznejte
možnosti a najděte tu pravou
cestu pro váš další krok ve vzdě-
lání. Akce je skvělou příležitostí
i pro rodiče, kteří chtějí být svým
budoucím středoškolákům opo-
rou při rozhodování.

Krajská hospodářská komora KHK

Žáci 9. tříd
základních škol
stojí před důležitým
rozhodnutím, které
ovlivní jejich
budoucnost
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